
  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revigliasco d'Asti.  Responsabile Procedimento: GARDINO ANTONELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  

 

COMUNE DI REVIGLIASCO 
D’ASTI 

Provincia di Asti 
 

PIAZZA VITTORIO ALFIERI N. 1 – 14010 REVIGLIASCO D’ASTI 
P.I. 00131050056 – TEL. 0141-208191 – FAX 0141-208921 

PEC revigliasco.dasti@cert.ruparpiemonte.it 
 

  
DETERMINAZIONE N.60 DEL 27/11/2023 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA 
URBANA - impegno di spesa   costituzione polizza fidejussoria e liquidazione 
 

Visto il bilancio di previsione 2023/2025 adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.6 del 31/01/2023  e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di 
Consiglio Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 
del d.lgs. 267/2000;  

 
Visto il Documento Unico di Programmazione Semplificato anno 2024/2026 adottato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 27/07/2023;  
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 28/12/2022 di 

approvazione dello studio di fattibilità per ampliamento impianto di  videosorveglianza sul 
territorio comunale, da presentare alle linee di finanziamento previste dal decreto legge 20 
febbraio 2017 n. 14, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48  

 
Visto che in data 16/11/2023 la Prefettura di Asti comunicava l’assegnazione del 

fondo ministeriale per l’ampliamento del sistema di videosorveglianza comunale del Comune 
di Revigliasco d’Asti, ai sensi del citato D.L. 20 febbraio 2017 n.14;  

 
Considerato che l’importo del contributo è pari ad euro 18.500,00 (50% dell’importo 

di progetto); 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno in data 21.10.2022 relativo alla modalità di 

presentazione delle richieste da parte dei comuni interessati, nonché i criteri di ripartizione 
delle risorse stanziate dall’art. 35 quinquies, comma 1, del decreto-legge 4 ottobre 2018 n. 
113, convertito con modificazioni dalla legge 1 dicembre 2018 n. 132 per l’anno 2022, che 
all’art. 9 comma 3 prevede, a seguito di ammissione a contributo, la costituzione da parte 
dell’Ente di una polizza fidejussoria a favore della Prefettura UTG competente per territorio, a 
garanzia delle somme concesse dal Ministero;  

 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 

dell’art. 17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti – con apposito atto – adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  

 
CONSIDERATA la necessità di costituire la polizza fidejussoria come richiesto;  



  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revigliasco d'Asti.  Responsabile Procedimento: GARDINO ANTONELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTI gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le 

procedure di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente 

l’affidamento diretto di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse;  

 
Visto il preventivo richiesto alla società di brokeraggio Aminta srl – insurance broker  

Corso Correnti 58/a 10136 Torino, a garanzia del contributo ministeriale nella realizzazione 
dell’impianto di videosorveglianza, euro 18.500,00 (50% del totale progetto), validità polizza 
di anni uno eventualmente rinnovabile;  

 
Vista la polizza della Coface Assicurazioni S.p.A., al costo di euro 185,00 (n. polizza 

2398473); 
 
Considerato di procedere all’approvazione dello stesso e alla stipula della polizza, 

come richiesto dalla normativa sopra richiamata;  
 

           Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 
Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’articolo 3 – comma 2 – della 
deliberazione del 15.12.2010 della stessa Autorità: Z053D7608B; 

 
Dato atto che la sottoscritta non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 

procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 
L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016; 

 
Visto il parere in ordine alla regolarità contabile ed attestazione della copertura 

finanziaria della presente determinazione, da parte del responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi degli artt.49 c.1°, 151 c.4°, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare il preventivo presentato dalla Società di brokeraggio brokeraggio Aminta 

srl – insurance broker  Corso Correnti 58/a 10136 Torino, per la stipula di polizza fidejussoria 
della Coface Assicurazuinu S.p.A. della durata di un anno, eventualmente rinnovabile, a 
garanzia delle somme ministeriali nell’esecuzione del progetto di realizzazione 
videosorveglianza – importo assicurato euro 18.500,00;  

 
Di dare atto che il preventivo per la stipula della polizza di Coface Assicurazioni 

S.p.A. n. 2398473 è di euro 185,00 e che l’impegno di spesa trova copertura al seguente 
capitolo di spesa:  

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z053D7608B FINANZIARIO 2023 236 10051 2780 1929 2 U.1.10.04.01.999 185,00 

 



  

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revigliasco d'Asti.  Responsabile Procedimento: GARDINO ANTONELLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Revigliasco d’Asti, 27/11/2023  
 Il Responsabile del servizio 

Firmato digitalmente 
 F.to:  GARDINO Rag. Antonella 


